

Referat fra Frivilligcenter Næstveds Årsmøde den 18. april 2024

Der blev byttet om på rækkefølgen af programpunkterne, da oplægsholder var forsinket. Vi lagde derfor ud med selve årsmødet, derefter spisning og til slut oplæg om bæredygtighed i socialt foreningsliv. Alle medlemmer, der var tilmeldt til årsmødet, godkendte at vi startede med årsmødet først.

Centerleder Maria Strøm og formand Viggo Thomsen bød velkommen og stod for valg af stemmetællere.

1. Valg af stemmetællere

Jens Schmidt fra Scleroseforeningen og Ib Jørgensen fra Parkinsonforeningen blev valgt til stemmetællere.

2. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Susan Jørgensen som dirigent. Susan blev valgt og overtog derfra.

Susan konstaterede, at der var indkaldt til årsmødet for Foreningen Frivilligcenter Næstved i overensstemmelse med vedtægterne. Årsmødet var dermed lovligt indvarslet og blev erklæret beslutningsdygtigt. Der var 16 stemmeberettigede medlemmer til stede.

3. Bestyrelsens beretning

Formand Viggo Thomsen aflagde beretning for 2023. Beretningen blev taget til efterretning.

Viggo fortalte bl.a., at 2023 var året, hvor Frivilligcenter Næstved - udover at understøtte rammerne for det frivillige sociale arbejde og udvikling heraf i Næstved kommune - atter fik afprøvet betydningen af sammenhold og følelsen af "medejerskab" for huset. Efter et kort ansættelsesforløb skulle der igen findes en ny daglig leder. Besparelsesrunden i Næstved Kommune havde indflydelse på, at processen blev et mere langstrakt forløb end ønskeligt, idet det økonomiske grundlag for Frivilligcentret Næstved og De Sociale Forenings hus' drift og beliggenhed var bragt i spil og skabte utryghed. Lykkeligvis blev begge dele efter politisk beslutning udtaget af sparekataloget. Forretningsudvalget varetog ledelsesfunktionen indtil 1. oktober 2023, hvor Maria Strøm tiltrådte som ny centerleder.

Der er indgået ny 3-årig partnerskabsaftale med Næstved Kommune for 2024-2026, som sikrer centrets og husets fortsatte drift og udviklingsmuligheder. Det økonomiske grundlag for fortsat drift af Gældsrådgivning Sydsjælland sikret via Næstved Kommune og Socialstyrelsen. Gældsrådgivningen er efter stor indsats blevet akkrediteret, hvilket er en forudsætning for det opnåede tilskud fra Socialstyrelsen.

Der har været forhandlinger med Næstved Kommune og FriSe omkring implementering af Socialkompasset, som erstatning for Den Sociale Vejviser.

Der kan læses mere om årets gang i "Årsskrift 2023", som blev uddelt på årsmødet.

Viggo takkede bestyrelsen, forretningsudvalget, frivillige og personale, forenings- og privatmedlemmer, brugere samt Næstved Kommune, bevillingsgivere og øvrige samarbejdspartnere for godt samarbejde – uden jeres entusiasme og indsats var vi ikke, hvor vi er i dag.

Der var ingen spørgsmål eller bemærkninger til beretningen.

4. Regnskab

Årsregnskabet for 2023 blev forelagt af revisor Lars Pedersen fra Beierholm. Årsregnskabet blev enstemmigt godkendt.

Lars berettede bl.a., at der ingen ændringer var i forhold til det foreløbige regnskab, som fulgte indkaldelsen, til det endelige regnskab, som blev præsenteret på årsmødet. Årsregnskabet for 2023 viste et overskud på 311.377 kr., hvilket er det højeste overskud nogensinde. Hovedårsagen hertil var, at Frivilligcentret var uden centerleder i ca. 7 måneder, og der var derfor ingen lønomkostninger dertil. Det udgør ca. 90 % af årsagen til overskuddet. Det er ikke hensigten, at Frivilligcentret skal danne overskud, og det var heller ikke budgetteret ved et overskud, men sådan gik det i 2023.

Det var et spørgsmål fra forsamlingen, som gik på, om overskuddet kan bruges til noget af det, som Frivilligcentret gerne vil have lavet fx en udbygning. Der blev svaret, at overskuddet bliver ført videre. Frivilligcentret har nu en lille økonomisk buffer, så hvis der opstår noget uforudset, da kan vi klares os igennem det, hvilket der ikke var været tidligere.

5. Indkomne forslag

Der var ingen indkomne forslag.

6. Budget

Budget for 2024 blev fremlagt for forsamlingen af centerleder Maria Strøm. Budgettet blev taget til efterretning.

Bestyrelsen foreslog, at kontingentsatserne forbliver uændret, dvs. 300 kr. for foreninger og 200 kr. for privatmedlemmer.

Medlemskontingentet blev enstemmigt vedtaget af forsamlingen.

Maria fortalte, at budgettet for 2024, som blev fremlagt på årsmødet, var vedtaget af bestyrelsen kort før jul, og derfor var overskuddet fra 2023 ikke medtaget heri, da årsregnskab jo ikke var færdigt på daværende tidspunkt. Budgettet for 2024 ligner sidste års budget.

I forhold til bufferen, som Lars fortalte om under punkt "4. Regnskab", så har Frivilligcentret ansat en "vicevært". Derudover ønskes fortsættelse af indsatsen med en café mod ensomhed blandt voksne, hvilket der er søgt midler til, men bufferen kan komme i spil, hvis ikke ansøgning imødeses. Udearealerne er også et fokusområde i 2024, og en arbejdsgruppe er i fuld gang. På baggrund af invitationen til brugermødet indkom der ønsker til udearealerne, bl.a. ønske om en scene, petanquebane, plads til bevægelse og lidt træning, pavilloner og forskønnelse med planter. Ansøgning til Nordeafonden "Her gror vi"-puljen er indsendt. Målet for udearealerne er et rum for trivsel, hvor der er dejligt og rart, og som også kan bruges til at holde møder udendørs. Biodiversitet, grønt klima og fællesskaber, der trives. Udover ansøgningen til Nordeafonden, så bruger Frivilligcentret også selv lidt midler til udeareals-projektet. Et andet fokusområde i 2024 er Socialkompasset, som vi har opnået midler til at implementere. Socialkompasset vil erstatte Den Sociale Vejviser. Det er centralt fra forhandlinger om lønstigninger, og med den økonomiske buffer vil der også være plads til at rumme lønstigningerne.

Det var et par spørgsmål fra forsamlingen. Det ene var, om der er risiko for, at Næstved Kommune vil kræve tilbagebetaling af overskuddet. Maria svarede, at hun ikke tror, at det kommer til at ske. Nogle af de indsatser og aktiviteter, der ikke blev gennemført i 2023, bliver i stedet skubbet til og gennemført i 2024. Der opleves, at der er forståelse herfor pga. situationen. Det andet spørgsmål var, om der kan budgetteres med nogle nye mikrofoner, da de virker dårligt. Til dette blev der svaret, at det noteres og der vil blive arbejdet videre med det.

7. Valg af medlemmer til bestyrelsen

På valg for en 2-årig periode var 1 repræsentant fra en lokal social forening; Heydi Baltzer fra De Knækkede Blomster og 1 repræsentant for privatmedlemmer; Kirsten Ottenheim.

Følgende foreningsrepræsentant blev valgt:

- Heydi Baltzer fra De Knækkede Blomster (genvalg)

Følgende repræsentant for privatmedlemmerne blev valgt:

- Privatmedlem Kirsten Ottenheim (genvalg)

8. Valg af suppleanter

På valg var Idris Farzad fra Dansk-Afghansk forening ved Næstved (1. suppleant for foreningsrepræsentanterne), Thomas Wagner fra De Knækkede Blomster (2. suppleant for foreningsrepræsentanterne) og privatmedlem Per Brimer (suppleant for privatmedlemmer).

Følgende suppleanter for foreningsrepræsentanterne blev valgt:

- Idris Farzad fra Dansk-Afghansk forening ved Næstved blev genvalgt til 1. suppleant.
- Thomas Wagner fra De Knækkede Blomster blev genvalgt til 2. suppleant.

Følgende suppleant for privatmedlemmerne blev valgt:

- Privatmedlem Lise Rasmussen.

9. Eventuelt

Foreningsmedlemsrepræsentant og formand for Næstved Frivilligråd, Hiba Belhaiba, nævnte, at Fritidsudvalget i Næstved Kommune gerne vil lave et foreningshus, at vi skal være opmærksomme på det og passe på vores De Sociale Foreningers Hus, som vi har kæmpet for. Han foreslog, at det nye foreningshus eventuelt kunne bygges på grundet ved siden af Frivilligcenter Næstved – De Sociale Foreningers Hus, hvis Frivilligcentrets bestyrelse ønsker det. Bestyrelsesmedlem Kirsten Ottenheim svarede, at bestyrelsen er meget optaget af, at Fritidsudvalget gerne vil have et foreningshus. Hun fortalte, at bestyrelsen har spurgt kommunen og der er ingen planer om at sælge den grund/ejendom, som Frivilligcenter Næstved – De Sociale Foreningers Hus er beliggende på. Hun fremhævede, at der er stor forskel på Fritidsudvalget (som er et kommunalt udvalg) og Frivilligcenter, og at problemstillingen er væsentlig at drøfte på fællesmødet mellem Frivilligrådet og Frivilligcentret.

Centerleder Maria Strøm mindede forsamlingen om, at tilmeldingsfristen til kurset "Få frivillige – hvordan får I flere frivillige i foreningen", som afholdes den 29. april 2024, er i morgen. Hun varslede også, at Frivilligcentret vil invitere til workshop om Socialkompass formentlig i juni 2024, og at der (efter ønske fra medlemsforeninger) bliver et kursus om branding den 9. oktober 2024.

Frivilligcentret har fået ny hjemmeside, som var første step i forhold til også at få implementeret online lokalebookingsystem. Det forventes, at online booking bliver mulig for lokalebooking 2025, som åbner den 1. november 2024. Der vil blive inviteret til workshops efter sommerferien og før november i forhold til brug af online lokalebookingsystem.

Der lød også en stor tak og klapsalve til Per Brimer for indsatsen i bestyrelsen.

Centerleder Maria Strøm og formand Viggo Thomsen ønskede tillykke med valget til de nyvalgte, takkede forsamlingen for at deltage i årsmødet og Susan Jørgensen for at være dirigent. Derudover mindede han forsamlingen om, at det var fællesspisning og foredrag efter årsmødet.



Dirigent Susan Jørgensen erklærede årsmødet som afsluttet og takkede for god ro og orden.

Referent: Betina Rasmussen.

Dato: 20 juni 2024

Dirigent: Susan Jørgensen
Susan Jørgensen